
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1001 - 13 de Setembro de 2021 - XIII

ATOS DA EDUCAÇÃO

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA EDUCAÇÃO

PARECER Nº 039

PARECER Nº 040

PARECER Nº 041

PARECER Nº 042

 

 
PORTARIA Nº 048/2021 

 
                                                     

                    
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Japuiba em razão 
de INAUGURAÇÃO DA IGREJA EVANGÉLICA ALIANÇA PARA GLÓRIA.  
 

RESOLVE: 
.  
 
Art.1º - Fica interditada a Rua Benedito Antônio Barroso em Japuíba da esquina da Rua 
Dário de Castro até a esquina da Rua Bacoparó Martins Neto, a partir das 18:00 hs nos 
dias 10,11 e 12 de agosto  de 2021. Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu 10 de setembro de 2021 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA  
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via do 
Município e dá outras providências. 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 
  

 
 
PORTARIA Nº 049/2021 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

- Considerando  a necessidade de realização de Operação de Carga e 
descarga no centro da Cidade. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Regulamentar como Estacionamento Especial para carga e descarga 
na Rua Getúlio Vargas  próximo ao número 151, nos horários compreendidos 
entre 08:00 às 16:00hs de segunda-feira à sábado. 
 
    §  Único – Nos dias e horários citados no caput deste artigo fica proibido o 
Estacionamento de outros veículos que não tenham a finalidade de executar 
a Operação de Carga e Descarga. 
 
Art. 2º - Após as 16:00 horas e aos domingos e feriados fica livre o 
Estacionamento, estando o usuário sujeito ao pagamento do Estacionamento 
Rotativo. 
  
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Secretário, 10 de Setembro de 2021. 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito 

-  

Regulamenta Estacionamento 
Especial, para Carga e Descarga de 
mercadorias na Rua Getúlio Vargas 
e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 049

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

PORTARIAS Nº 0211, 0277 e 0294/2021 

 

PARECER N.º 038/2021 

 

A Comissão de Acompanhamento das Ações de Retorno às Aulas 

Presenciais nas Unidades Escolares, após verificar in-loco o cumprimento 

dos procedimentos estabelecidos no Protocolo de Segurança, mediante 

abertura de Processo Administrativo n.º 432/2021, OPINA 

FAVORAVELMENTE ao retorno presencial da Escola Municipal Rio das 

Pedras, nos termos do Decreto n.º 4.178/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 16 de agosto de 2021. 

 

Mírian Oliveira Souza e Silva 

Bruna da Silva Falcão 
 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

PORTARIAS Nº 0211, 0277 e 0294/2021 

 

PARECER N.º 039/2021 

 

A Comissão de Acompanhamento das Ações de Retorno às Aulas 

Presenciais nas Unidades Escolares, após verificar in-loco o cumprimento 

dos procedimentos estabelecidos no Protocolo de Segurança, mediante 

abertura de Processo Administrativo n.º 419/2021, OPINA 

FAVORAVELMENTE ao retorno presencial da Escola Municipal Lucy 

Campelo da Fonseca, nos termos do Decreto n.º 4.178/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 20 de agosto de 2021. 

 

Rosana de Souza Fraga 

Vanessa Valle da Silva 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

PORTARIAS Nº 0211, 0277 e 0294/2021 

 

PARECER N.º 040/2021 

 

A Comissão de Acompanhamento das Ações de Retorno às Aulas 

Presenciais nas Unidades Escolares, após verificar in-loco o cumprimento 

dos procedimentos estabelecidos no Protocolo de Segurança, mediante 

abertura de Processo Administrativo n.º 424/2021, OPINA 

FAVORAVELMENTE ao retorno presencial da Escola Estadual 

Municipalizada Bom Jardim, nos termos do Decreto n.º 4.178/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 20 de agosto de 2021. 

 

Rosana de Souza Fraga 

Bruna da Silva Falcão 
 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

PORTARIAS Nº 0211, 0277 e 0294/2021 

 

PARECER N.º 041/2021 

 

A Comissão de Acompanhamento das Ações de Retorno às Aulas 

Presenciais nas Unidades Escolares, após verificar in-loco o cumprimento 

dos procedimentos estabelecidos no Protocolo de Segurança, mediante 

abertura de Processo Administrativo n.º 428/2021, OPINA 

FAVORAVELMENTE ao retorno presencial do Centro de Educação Infantil 

Municipal Brilho do Sol, nos termos do Decreto n.º 4.178/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 20 de agosto de 2021. 

 

Tatiane Freitas Pala Freire 

Suzan Kelly de Azevedo 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE RETORNO ÀS AULAS 
PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES 

PORTARIAS Nº 0211, 0277 e 0294/2021 

 

PARECER N.º 042/2021 

 

A Comissão de Acompanhamento das Ações de Retorno às Aulas 

Presenciais nas Unidades Escolares, após verificar in-loco o cumprimento 

dos procedimentos estabelecidos no Protocolo de Segurança, mediante 

abertura de Processo Administrativo n.º 427/2021, OPINA 

FAVORAVELMENTE ao retorno presencial do Escola Estadual 

Municipalizada Matinha, nos termos do Decreto n.º 4.178/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 20 de agosto de 2021. 

 

Rosana de Souza Fraga 

Letícia do Amaral de Souza Ramos 
 



2  Edição 1001                                      13 de Setembro de 2021 - XIII

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO



 Edição 1001                                      13 de Setembro de 2021 - XIII 3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 295 -  13 de Setembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1001

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

AVISO DE LICITAÇÃO – FMAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N°. 003/2021. 

Proc. Adm. n° 014/2021. 

 

DATA DA ABERTURA: 27 de SETEMBRO de 2021. 

 

HORÁRIO: 09:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 

MINUTOS)  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL, DESCARTÁVEIS E 

OUTROS PARA SEREM UTILIZADOS PELA 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

TRABALHO. 

 

O Edital completo para apreciação e retirada estará 

disponível de segunda à sexta, na sede da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Trabalho – localizada 

à Rua Anicio Monteiro da Silva, n° 205, Centro, 

Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante fornecimento de 

01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 

empresa, das 08:00 às 17:00 horas. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de setembro de 2021. 

 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – FMAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N°. 004/2021. 

Proc. Adm. n° 097/2021. 

 

DATA DA ABERTURA: 27 de SETEMBRO de 2021. 

 

HORÁRIO: 16:00  HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 

MINUTOS)  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS, INCLUSIVE URNAS FUNERÁRIAS, 

VEÍCULO PARA CORTEJO, TRANSLADO, VISANDO 

ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE EM SITUAÇÃO 

DE VULNERABILIDADE.  

 

O Edital completo para apreciação e retirada estará 

disponível de segunda à sexta, na sede da Secretaria 

Municipal de Promoção Social e Trabalho – localizada 

à Rua Anicio Monteiro da Silva, n° 205, Centro, 

Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante fornecimento de 

01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 

empresa, das 08:00 às 17:00 horas. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de setembro de 2021. 

 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – FMAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N°. 005/2021. 

Proc. Adm. n° 058/2021. 

 

DATA DA ABERTURA: 28 de SETEMBRO de 2021. 

 

HORÁRIO: 15:30 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RECÉM-

NASCIDOS, PARA COMPOR “AUXÍLIO NATALIDADE” A SEREM ENTREGUES ÀS 

GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E DISTRIBUÍDOS PELOS 

CRAS – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

 

O Edital completo para apreciação e retirada estará disponível de segunda à sexta, na sede 

da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho – localizada à Rua Anicio Monteiro da 

Silva, n° 205, Centro, Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante fornecimento de 01 (uma) resma 

de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08:00 às 17:00 horas. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 13 de setembro de 2021. 

 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

AVISO DE LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

